
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 марта 2023 года № 238-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу Иркутской 
области «Комплексное развитие сельских территорий» 

на 2023 - 2028 годы

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений 
о разработке государственных программ Иркутской области и их 
формирования и реализации, утвержденного постановлением Правительства 
Иркутской области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 4 
статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской 
области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области 
«Комплексное развитие сельских территорий» на 2023 - 2028 годы, 
утвержденную постановлением Правительства Иркутской области 
от 15 ноября 2022 года № 882-пп (далее - государственная программа), 
следующие изменения:

1) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации государственной программы» паспорта изложить в следующей 
редакции:__________________________________________________________

Прогнозная Общий объем финансирования по годам
(справочная) реализации составляет:
оценка 2023 год -  2 126 102,2 тыс. рублей;
ресурсного 2024 год -  2 280 744,2 тыс. рублей;
обеспечения 2025 год -  3 548 691,0 тыс. рублей;
реализации 2026 год -  845 601,3 тыс. рублей;
государственной 2027 год -  845 601,3 тыс. рублей;
программы 2028 год -  845 601,3 тыс. рублей.

Объем финансирования за счет средств 
областного бюджета по годам реализации 
составляет:
2023 год -  531 522,6 тыс. рублей;
2024 год -  800 102,4 тыс. рублей;
2025 год -  925 733,1 тыс. рублей;
2026 год -  834 400,4 тыс. рублей;



2

2027 год -  834 400,4 тыс. рублей;
2028 год -  834 400,4 тыс. рублей,
из них средства дорожного фонда Иркутской
области:
2023 год -  150 191,5 тыс. рублей;
2024 год -  731 143,2 тыс. рублей; -
2025 год -  805 843,9 тыс. рублей;
2026 год -  805 843,9 тыс. рублей;
2027 год -  805 843,9 тыс. рублей;
2028 год -  805 843,9 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств
федерального бюджета по годам реализации
составляет:
2023 год -  1 330 388,3 тыс. рублей;
2024 год -  1 372 398,3 тыс. рублей;
2025 год -  2 596 692,0 тыс. рублей
Объем финансирования за счет средств местных
бюджетов по годам реализации составляет:
2023 год -  23 330,5 тыс. рублей;
2024 год -  9 507,6 тыс. рублей;
2025 год -  7 566,2 тыс. рублей;
2026 год -  683,0 тыс. рублей;
2027 год -  683,0 тыс. рублей;
2028 год -  683,0 тыс. рублей
Объем финансирования за счет средств иных
источников по годам реализации составляет:
2023 год -  240 860,8 тыс. рублей;
2024 год -  98 735,9 тыс. рублей;
2025 год -  18 699,7 тыс. рублей;
2026 год -  10 517,9 тыс. рублей;
2027 год -  10 517,9 тыс. рублей;
2028 год -  10 517,9 тыс. рублей

2) в паспорте подпрограммы «Создание условий для обеспечения 
доступным и комфортным жильем сельского населения» на 2023 - 2028 годы, 
являющейся приложением 1 к государственной программе:

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:__________

Прогнозная Общий объем финансирования по годам
(справочная) реализации составляет:
оценка 2023 год -  388 673,4 тыс. рублей;
ресурсного 2024 год -  159 059,8 тыс. рублей;
обеспечения 2025 год -  112 452,1 тыс. рублей;
реализации 2026 год -  9 135,1 тыс. рублей;
подпрограммы 2027 год -  9 135,1 тыс. рублей;



3

2028 год -  9 135,1 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств 
областного бюджета по годам реализации 
составляет:
2023 год -  202 357,3 тыс. рублей;
2024 год -  10 595,5 тыс. рублей;
2025 год -  9 118,1 тыс. рублей;
2026 год -  6 885,5 тыс. рублей;
2027 год -  6 885,5 тыс. рублей;
2028 год -  6 885,5 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств 
федерального бюджета по годам реализации 
составляет:
2023 год -  104 870,2 тыс. рублей;
2024 год -  130 420,0 тыс. рублей;
2025 год -  92 768,7 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств местных 
бюджетов по годам реализации составляет:
2023 год -  18 763,0 тыс. рублей;
2024 год -  6 111,0 тыс. рублей;
2025 год -  369,4 тыс. рублей;
2026 год -  235,5 тыс. рублей;
2027 год -  235,5 тыс. рублей;
2028 год -  235,5 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет иных источников 
по годам реализации составляет:
2023 год -  62 682,9 тыс. рублей;
2024 год -  11 933,3 тыс. рублей;
2025 год -  10 195,9 тыс. рублей;
2026 год -  2 014,1 тыс. рублей;
2027 год -  2 014,1 тыс. рублей;
2028 год -  2 014,1 тыс. рублей___________________ »;

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» 
изложить в следующей редакции:___________________________________
« Ожидаемые 

конечные 
результаты 
реализации 
подпрограммы

Количество семей, которым предоставлены 
возможности улучшения жилищных условий на 
сельских территориях (в агломерациях), за весь 
период реализации подпрограммы -  150 семей

»;
3) в подпрограмме «Создание и развитие инфраструктуры на сельских 

территориях» на 2023 - 2028 годы, являющейся приложением 3 к 
государственной программе (далее -  подпрограмма 3): 

в паспорте:



4

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:__________
« Прогнозная

(справочная)
оценка
ресурсного
обеспечения
реализации
подпрограммы

Общий объем финансирования по годам
реализации составляет:
2023 год -  1 717 859,8 тыс. рублей;
2024 год -  2 102 491,4 тыс. рублей;
2025 год -  3 416 871,3 тыс. рублей;
2026 год -  835 681,7 тыс. рублей;
2027 год -  835 681,7 тыс. рублей;
2028 год -  835 681,7 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного 
бюджета по годам реализации составляет:
2023 год -  328 382,6 тыс. рублей;
2024 год -  788 722,4 тыс. рублей;
2025 год -  915 830,5 тыс. рублей;
2026 год -  826 730,4 тыс. рублей;
2027 год -  826 730,4 тыс. рублей;
2028 год -  826 730,4 тыс. рублей.
из них средства дорожного фонда Иркутской 
области:
2023 год -  150 191,5 тыс. рублей;
2024 год -  731 143,2 тыс. рублей;
2025 год -  805 843,9 тыс. рублей;
2026 год -  805 843,9 тыс. рублей;
2027 год -  805 843,9 тыс. рублей;
2028 год -  805 843,9 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств
федерального бюджета по годам реализации 
составляет:
2023 год -  1 206 731,9 тыс. рублей;
2024 год -  1 223 569,8 тыс. рублей;
2025 год -  2 485 340,2 тыс. рублей
Объем финансирования за счет средств местных 
бюджетов по годам реализации составляет:
2023 год -  4 567,4 тыс. рублей;
2024 год -  3 396,6 тыс. рублей;
2025 год -  7 196,8 тыс. рублей;
2026 год -  447,5 тыс. рублей;
2027 год -  447,5 тыс. рублей;
2028 год -  447,5 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет иных источников 
по годам реализации составляет:
2023 год -  178 177,9 тыс. рублей;
2024 год -  86 802,6 тыс. рублей;__________________



5

2025 год -  8 503,8 тыс. рублей;
2026 год -  8 503,8 тыс. рублей;
2027 год -  8 503,8 тыс. рублей;
2028 год -  8 503,8 тыс. рублей »;

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» 
изложить в следующей редакции:
« Ожидаемые

конечные
результаты
реализации
подпрограммы

1. Количество населенных пунктов, в которых 
реализованы проекты по благоустройству 
общественных пространств на сельских 
территориях и мероприятия, включенные в 
проекты комплексного развития сельских 
территорий (агломераций), за весь период 
реализации подпрограммы - 78 единиц;
2. Количество сельских населенных пунктов, 
транспортная доступность которых улучшена, за 
весь период реализации подпрограммы - 3 
единицы

»;
приложение к подпрограмме 3 изложить в новой редакции 

(прилагается);
4) приложения 4, 6, 7 к государственной программе изложить в новой 

редакции (прилагаются).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение I
к постановлению Правительства Иркутской области

от 22 марта 2023 года № 238-пп
«Приложение
к подпрограмме ’Создание н развитие инфраструктуры на сельских 
территориях* на 2023-2028 годы государственной программе 
Иркутской области «Комплексное развитие сельских территорий» 
на 2023 -  2028 годы

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА (РЕКОНСТРУКЦИИ) ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА, НАХОДЯЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, ВКЛЮЧЕННЫХ В ПОДПРОГРАММУ СОЗДАНИЕ И РАЗВИТИЕ ИНФРАСТРУКТУРЫ НА СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЯХ НА 2023-2028 ГОДЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ НА 2023-2028 ГОДЫ

Мощность
Информация о наличии утвержденной в 

установленном порядке проектной 
документации (ПСД) Вид работ 

(строительств

Объемы финансирования, тыс.руб.

Наименование мероприятия, 
объекта, ПИР (с 

расшифровкой по объектам)
Единица

измерения Значение

Год
начала
строит
ельств

а

Планов 
ый срок 

ввода

эксплуа 
тацию / 
приобре 

тения

Наличие 
положительно 
го заключения 

органов 
экспертизы на 

ПСД 
(дата, номер) / 

плановый 
срок 

получения

Наличие 
положительно 
го заключения 

органов 
экспертизы о 

достоверности 
сметной 

стоимости 
(дата, номер) / 
плановый срок 

получения

Реквизиты
утверждения

ПСД 
(вид акта, кто 

издал, дата, 
номер) / 

плановый 
срок 

утверждения

0,
реконструкци

я,
капитальный

ремонт,
техническое

перевооружен
ие,

приобретение,
разработка
проектной

документации
)

Форма
собственн

ости
(ОС/МС)

Сметная 
стоимость (в 

текущих 
ценах), тыс. 

руб.

Остаток 
сметной 

стоимости 
(на момент 
включения 
объекта в 

программу) 
, тыс. руб.

Муниципальное 
образование 

(городское/сел ьск 
ое поселение, 

муниципальный 
район, городской 

округ)

Исполнитель
(наименование

ИОГВ)

Источники
финансирован

ИЯ
2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Всего 1 523 823,2 2 055 682,0 3 368 506,7 805 843,9 805 843,9 805 843,9
областной 

бюджет 
(далее - ОБ)

210 494,9 767 835,9 894 944,0 805 843,9 805 843,9 805 843,9

X Всего, в том 
числе:

федеральный 
бюджет 

(далее - ФБ)
1 147 525,5 1 211 301,3 2 473 562,7 0,0 0,0 0,0

местный 
бюджет 

(далее - МБ)
3 703,4 2 713,9 0,0 0,0 0,0 0,0

иные 
источники 

(далее - ИИ)
162 099,4 73 830,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство
Всего 1 040 615,9 993 856,1 2 234 236,2 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма "Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях* на 2023-2028 годы ОБ 57 608,6 36 692,7 89 100,1 0,0 0,0 0,0
X Иркутской ФБ 826 647,0 880 618,6 2 138 386,8 0,0 0,0 0,0

области МБ 3 125,4 2 713,9 6 749,3 0,0 0,0 0,0

ИИ 153 234,9 73 830,9 0,0 0,0 0,0 0,0
Министерство Всего 394 562,4 1 061 825,9 1 141 019,8 805 843,9 805 843,9 805 843,9
транспорта и 
дорожного 
хозяйства

ОБ 149 701,7 731 143,2 805 843,9 805 843,9 805 843,9 805 843,9
X ФБ 244 450,7 330 682,7 335 175,9 0,0 0,0 0,0

Иркутской МБ 410,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
области ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство Всего 88 644,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
жилищнои ОБ 3 184,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

X энергетики ФБ 76 427,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Иркутской МБ 168,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

области ИИ 8 864,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2

Мощность
Информация о наличии утвержденной в 

установленном порядке проектной 
документации (ПСД) Вид работ 

(строительств

Объемы финансирования, тыс.руб.

Наименование мероприятия, 
объекта, ПИР (с 

расшифровкой по объектам)
Единица

измерения Значение

Год
начала
строит
ельств

а

Планов 
ый срок 

ввода 
в

эксплуа 
тацию / 
приобре 

тения

Наличие 
положительно 
го заключения 

органов 
экспертизы на

ПСД
(дата, номер) / 

плановый 
срок 

получения

Наличие 
положительно 
го заключения 

органов 
экспертизы о 

достоверности 
сметной 

стоимости 
(дата, номер) / 
плановый срок 

получения

Реквизиты 
утверждения 

ПСД 
(вид акта, кто 
издал, дата, 

номер) / 
плановый 

срок 
утверждения

о,
реконструкци

Я,
капитальный

ремонт,
техническое

перевооружен
не,

приобретение,
разработка
проектной

документации
)

Форма
собственн

ости
(ОС/МС)

Сметная 
стоимость (в 

текущих 
ценах), тыс. 

руб.

Остаток 
сметной 

стоимости 
(на момент 
включения 
объекта в 

программу) 
, тыс. руб.

Муниципальное 
образование 

(городское/сельск 
ое поселение, 

муниципальный 
район, городской 

округ)

Исполнитель
(наименование

ИОГВ)

Источники
финансирован

ИЯ

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
ГОД

I 2 4 6 7 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
Министерство Всего 394 562,4 1 061 825,9 1 141 019,8 805 843,9 805 843,9 805 843,9
транспорта и 
дорожного 
хозяйства

ОБ 149 701,7 731 143,2 805 843,9 805 843,9 805 843,9 805 843,9
Основное мероприятие "Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях Иркутской области" на 2023-2028 годы X ФБ 244 450,7 330 682,7 335 175,9 0,0 0,0 0,0

Иркутской МБ 410,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
области ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Тыретское Министерство Всего 90 776,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Капитальный ремонт городское
поселение

Заларннского
дорожного ОБ 3 962,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

автомобильной дороги по 
ул. мкр. Солерудннк р.п. 
Тыреть 1-я Заларннского

км 1,957 2023 2023
№38-1-1-2- 

053653-202 от 
20.09.2021 г.

капитальный м с 90 776,8
хозяйства ФБ 86 669,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ремонт муниципального
района

Иркутской
области

Иркутской
области МБ 145,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

района Иркутской области
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Капитальный ремонт 
автомобильной дороги 

общего пользования 
местного значения ул.

№38-1-1-2-
046799-2021

Хомутовское
сельское

Министерство 
транспорта и Всего 24 574,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

км 0,475 2023 2023 капитальный м с 24 574,7 Иркутского
муниципального

хозяйства ОБ 1 072,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Братская Хомутовского от 20.08.2021 ремонт Иркутской

области
ФБ 23 462,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

образования Иркутского 
района

района
Иркутской

области

МБ 39,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Капитальный ремонт 

автомобильной дороги 
общего пользования №38-1-1-2-

Хомутовское
сельское

поселение

Министерство 
транспорта и 
дорожного

Всего 72 529,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Нестора Каландарншвнли км 1,003 2023 2023 X 046338-2021 
от 19.08.2021 

г.

X капитальный
м с 72 529,9 X Иркутского Иркутской ОБ 3 165,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Хомутовского
района

Иркутской

области ФБ 69 247,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

образования Иркутского МБ 116,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

района области
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Капитальный ремонт Хомутовское
Министерство 
транспорта и Всего 26 650,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

общего пользования №38-1-1-2- поселение хозяйства ОБ 1 163,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местного значения 

ул.Сиреневая Хомутовского 
муниципального

км 0,552 2023 2023 X 038351-2021 
от 15.07.2021 

г.

X капитальный м с 26 650,1 X Иркутского Иркутской
области

ФБ 25 444,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

района
Иркутской

области

МБ 42,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
образования Иркутского 

района ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Капитальный ремонт 
автомобильной дороги 

общего пользования №38-1-1-2-

Хомутовское
сельское

поселение

Министерство 
транспорта и 

дорожного
Всего 41 504,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мичурина, с. Хомутово км 0,583 2023 2023 X
007266-2022 
от 10.02.2022 

г.

X
капитальный м с 41 504,7 X

Иркутского Иркутской ОБ 1 811,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Х о м у т о в с к о го

района
Иркутской

области ФБ 39 626,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

образования Иркутского МБ 66,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
района области

ИИ 0,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0



3

Мощность
Информация о наличии утвержденной в 

установленном порядке проектной 
документации (ПСД) Вид работ 

(строительств

Объемы финансирования, тыс.руб.

Наименование мероприятия, 
объекта, ПИР (с 

расшифровкой по объектам)
Единица

измерения Значение

Год
начала
строит
ельств

а

Планов 
ый срок 

ввода 
в

эксплуа 
тацню / 
приобре 

тения

Наличие 
положительно 
го заключения 

органов 
экспертизы на 

ПСД 
(дата, номер) / 

плановый 
срок 

получения

Наличие 
положительно 
го заключения 

органов 
экспертизы о 

достоверности 
сметной 

стоимости 
(дата, номер) / 
плановый срок 

получения

Реквизиты
утверждения

ПСД
(вид акта, кто 
издал, дата, 

номер) / 
плановый 

срок 
утверждения

о,
реконструкцн

я,
капитальный

ремонт,
техническое

перевооружен
ие,

приобретение,
разработка
проектной

документации
)

Форма
собственн

ости
(ОС/МС)

Сметная 
стоимость (в 

текущих 
ценах), тыс. 

руб.

Остаток 
сметной 

стоимости 
(на момент 
включения 
объекта в 

программу) 
, тыс. руб.

Муниципальное 
образование 

(городское/сельск 
ое поселение, 

муниципальный 
район,городской 

округ)

Исполнитель
(наименование

ИОГВ)

Источники
финансирован

ИЯ

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
Министерство Всего 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0

Проектно-изыскательские
работы

дорожного ОБ 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0

* X X X X X X X ОС X X X хозяйства ФБ 0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0
Иркутской

области МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0

Капитальный ремонт
Приказ О ПСУ 

"Дирекция

Министерство Всего 0,0 0,0 335 175,9 0,0 0,0 0,0
автомобильной дороги 
Черемхово - Голуметь - 

Онот на участке км 19+000 -

№38-1-1-2- 
010857-2022 
от 28.02.2022

капитальный
ремонт

дорожного ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
км 7,575 2025 2025 X автодорог" от 

02.03.2022 г. 
№38

ОС 422 283,9 X X хозяйства ФБ 0,0 0,0 335 175,9 0,0 0,0 0,0
км 27+000 в Черемховском 
районе Иркутской области

г. Иркутской
области МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Капитальный ремонт Министерство Всего 128 526,2 1 051 825,9 0,0 0,0 0,0 0,0
автомобильной дороги №38-1-1-2- 

038774-2020 
от 17.08.2020

капитальный
ремонт

дорожного ОБ 128 526,2 721 143,2 0,0 0,0 0,0 0,0

км 9+700 - км 35+700 в км 26 2021 2024 X не требуется ОС 1 180 352,1 X X хозяйства
Иркутской

области

ФБ 0,0 330 682,7 0,0 0,0 0,0 0,0
Осинском районе Иркутской 

области
г. МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Реконструкция

автомобильной дороги 
Кунгун - Лермонтовский - 

п.ж.д.ст. Мингатуй - 
Каракцай на участке км

Министерство Всего 0,0 0,0 445 089,9 360 754,0 0,0 0,0

№38-1-1-3- №38-1-1-3- Приказ ОГКУ 
"Дирекция 

автодорог" от Рекоисгрукци
я

дорожного
хозяйства
Иркутской

ОБ 0,0 0,0 445 089,9 360 754,0 0,0 0,0

км 16 2025 2026 от 08.02.2021 от 08.02.2021 ОС 1 002 304,0 X X ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0+000-км  16+000 в 
Куйтунском районе 
Иркутской области

г. г. №25
области МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0

Строительство
Приказ ОГКУ 

"Дирекция

Министерство Всего 0,0 0,0 350 754,0 0,0 0,0 0,0
автомобильной дороги 

Саянск - Буря - Кундулун на 
участке км 15+029 - км

№38-1-1-2- 
045338-2022 
от П.07.2022

Строительств
0

дорожного ОБ 0,0 0,0 350 754,0 0,0 0,0 0,0
км 4,6964 2025 2025 X автодорог" от 

11.07.2022 г. 
№112

ОС 350 754,0 X X хозяйства
Иркутской

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
19+379 в Зиминском районе 

Иркутской области
г. МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Министерство Всего 0,0 0,0 0,0 435 089,9 795 843,9 795 843,9

Нераспределенное
финансирование

дорожного ОБ 0,0 0,0 0,0 435 089,9 795 843,9 795 843,9
X X X X X X X - X ОС X X X хозяйства ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Иркутской
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Мощность
Информация о наличии утвержденной в 

установленном порядке проектной 
документации (ПСД) Вид работ 

(строительств

Объемы финансирования, тыс.руб.

Наименование мероприятия, 
объекта, ПИР (с 

расшифровкой по объектам)
Единица

измерения Значение

Год
начала
строит
ельств

а

Планов 
ый срок 

ввода 
в

эксплуа 
тацию / 
приобре 

тения

Наличие 
положительно 
го заключения 

органов 
экспертизы на 

ПСД 
(дата, номер) / 

плановый 
срок 

получения

Наличие 
положительно 
го заключения 

органов 
экспертизы о 

достоверности 
сметной 

стоимости 
(дата, номер) 
плановый срок 

получения

Реквизиты 
утверждения 

ПСД 
(вид акта, кто 

издал, дата, 
номер) / 

плановый 
срок 

утверждения

о,
рекокструкци

я,
капитальный

ремонт,
техническое

перевооружен
не,

приобретение,
разработка
проектной

документации
)

Форма
собственн

ости
(ОС/МС)

Сметная 
стоимость (в 

текущих 
ценах), тыс. 

руб.

Остаток 
сметной 

стоимости 
(на момент 
включения 
объекта в 

программу) 
, тыс. руб.

Муниципальное 
образование 

(городское/сел ьск 
ое поселение, 

муниципальный 
район,городской 

округ)

Исполнитель
(наименование

ИОГВ)

Источники
финансирован

ня
2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
ГОД

2028
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
Всего 1 129 260,8 993 856,1 2 234 236,2 0,0 0 ,0 0 ,0

Всего, в том 
числе:

ОБ 60 793,2 36 692,7 89 100,1 0 ,0 0 ,0 0 ,0
X ФБ 903 074,8 880 618,6 2 138 386,8 0,0 0 ,0 0 ,0

МБ 3 293,4 2 713,9 6 749,3 0,0 0 ,0 0 ,0

ИИ 162 099,4 73 830,9 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Всего 1 040 615.9 993 856,1 2 234 236,2 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Министерство ОБ 57 608,6 36 692,7 89 100,1 0 ,0 0 ,0 0 ,0

X
строительства

Иркутской
области

ФБ 826 647,0 880 618,6 2 138 386,8 0 ,0 0 ,0 0 ,0

МБ 3 125,4 2 713,9 6 749,3 0 ,0 0 .0 0 ,0

ИИ 153 234,9 73 830,9 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Министерство
жилищной

Всего 88 644,9 0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

ОБ 3 184,6 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

X
политики и 
энергетики 
Иркутской 

области

ФБ 76 427,8 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

МБ 168,0 0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

ИИ 8 864,5 0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Всего 337 615,4 0 ,0 0 ,0 0,0 0 ,0 0 ,0

Объект капитального Постановлени ОБ 27 393,2 0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

строительства "Школа 
среди его(полного) общего 

образования на 250

№38-1-1282- №38-1-1282- админнстраци Муниципальное Министерство ФБ 245 138,8 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

место 250 2022 2023 19от 19 
декабря 2019

г.

19от 19 
декабря 2019 

г.

и МО Строительств
м с 592 298,1 305 004,2 образование строительства МБ 1 441,8 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

учащихся в с Тихоновна 
Боханского района 
Иркутской области

"Воханский 
район" 

от 8 сентября 
2020 г  №615

о «Боханский 
район»

Иркутской
области

ИИ 63 641,6 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Постановлени
Хомутовское

сельское

Всего 304 998,2 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Строительство объекта: 
"Дом культуры в с.Хомутово 

Иркутского района" по 
адресу: Иркутский район,

№38-1-1-3-
049644-2020

№38-1-1-3-
049644-2020

е
админнстраци

и
"Хомутовское

МО"

ОБ 11 058,8 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

место 360 2022 2023 Строительств
МС 413 100,4 290 361,1

поселение
Иркутского

Министерство
строительства

Иркутской
области

ФБ 265 409,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
от 6 октября 

2020 г.
от 6 октября

2020 г.
о муниципального

района
Иркутской

области

МБ 460,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
с.Хомутово, ул.Пушкина, 16 от 12 июля 

2021 года № 
120 о/д

ИИ 28 068,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Постановлени
е

Всего 306 418,0 516 380,6 0,0 0,0 0,0 0,0

Реконструкция здания 
МБОУ Заларинская СОШ 
№2 по адресу: Иркутская 

область, Заларинский район,

ОБ 16 163,9 17 657,0 0,0 0,0 0,0 0,0

800 2022 2024

№38-1-1-2-
056044-2020

№38-1-1-3-
026650-2020

админнстраци 
и МО Реконсгрукци

я МС 1 189 518,3 941 847,4

Муниципальное
образование

«Заларинский
район»

Министерство
строительства

Иркутской
области

ФБ 244 274,6 423 765,7 0,0 0,0 0,0 0,0
место

от 6 ноября 
2020 г.

от 23 июня 
2020 г.

"Заларинский 
район" 

от 25 апреля 
2022 г. № 206

МБ 1 031,7 1 127,0 0,0 0,0 0,0 0,0
р.п.3алари, ул.Рабочая, 2

ИИ 44 947,8 73 830,9 0,0 0,0 0,0 0,0



Мощность
Информация о наличии утвержденной в 

установленном порядке проектной 
документации (ПСД) Вид работ 

(строительств

Объемы финансирования, тис.руб.

Наименование мероприятия, 
объекта, ПИР (с 

расшифровкой по объектам)
Единица

измерения Значение

Год
начала
строит
ельств

а

Планов 
ый срок 

ввода 
в

эксллуа 
тацию / 
приобре 

тения

Наличие 
положительно 
го заключения 

органов 
экспертизы на

ПСД
(дата, номер) / 

плановый 
срок 

получения

Наличие 
положительно 
го заключения 

органов 
экспертизы о 

достоверности 
сметной 

стоимости 
(дата, номер) / 
плановый срок 

получения

Реквизиты
утверждения

ПСД 
(вид акта, кто 
издал, дата, 

номер) / 
плановый 

срок 
утверждения

0,
реконструкци

я,
капитальный

ремонт,
техническое

перевооружен
не,

приобретение,
разработка
проектной

документации
)

Форма
собственн

ости
(ОС/МС)

Сметная 
стоимость (в 

текущих 
ценах), тыс. 

руб.

Остаток 
сметной 

стоимости 
(на момент 
включения 
объекта в 

программу) 
, тыс. руб.

Муниципальное 
образование 

(городское/сельск 
ое поселение, 

муниципальный 
район, городской 

округ)

Исполнитель
(наименование

ИОГВ)

Источники
финансирован

ИЯ
2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1 2 3 4 6 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
Постановлени Всего 91 584,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ф из культурно - 
оздоровительный комплекс

№38-1-1-3-
031408-2019

е
админисграци 

и МО
Муниципальное

образование
Министерство
строительства

ОБ 2 992,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

240 2022 2023
№38-1-0292- 

20 от 08 
апреля 2020 г.

Строительств ФБ 71 823,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
в р.п. Залари Заларннского 
района Иркутской области

от 14 ноября 
2019 г.

"Заларинскин О «Заларинскин
район»

Иркутской
области

МБ 191,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

от 31 января
2020 г. № 56 ИИ 16 576,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Строительство блочно­
модульной котельной 
мощностью 6,0 Гкал/ч

Всего 88 644,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство ОБ 3 184,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
(6,96МВт) по адресу: 
Иркутская область. МВт 7 2023 2023 Строительств X 88644,9 88644,9 образование политики и ФБ 76 427,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Заларинскин район, 
р.п.Залари, территория 

существующей котельной 
ДПМК

О «Заларинскин
район»

энергетики
Иркутской МБ 168,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

области
ИИ 8 864,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Строительство 
общеобразовательной 

школы на 825 учащихся в с. 
Оса*

Осинский 
муниципальный 

район Иркутский 
район

Министерство
Всего 0,0 184 965,7 396 100,0 0,0 0,0 0,0

Строительств
ОБ 0,0 7 383,9 15 810,8 0,0 0,0 0,0

место 825 2024 2025 X ч X МС X X
Иркутской ФБ 0,0 177 211,9 379 457,1 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 369,9 832,1 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Строительство средней
Казачинско-

Всего 0,0 275 030,0 275 030,0 0,0 0,0 0,0
общеобразовательной 

школы на 440 мест в селе 
Казачинское, с.

Строительств
о

Министерство ОБ 0,0 10 952,6 10 952,6 0,0 0,0 0,0
место 440 2024 2025 X X X м с X X муницнпальный строительства

Иркутской
области

ФБ 0,0 262 860,4 262 860,4 0,0 0,0 0,0
Казачинское, ул. Лесная, уч.

s i*

район Иркутской 
области МБ 0,0 1 217,0 1 217,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Капитальный ремонт Всего 0,0 0,0 47 885,7 0,0 0,0 0,0
муниципального 

общеобразовательного 
учреждения "Основная

ОБ 0,0 0,0 1911,5 0,0 0,0 0,0

Городской округ Министерство ФБ 0,0 0,0 45 873,6 0,0 0,0 0,0
общеобразовательная школа 

города Свирска” 
расположенного по адресу: 
665420, Иркутская область, 

город Свирск, мкр. 
Березовый, д.1*

место 100 2025 2025 X X X Строительств м с X X «город Свирск» 
Иркутской 

области

строительства
Иркутской

области

МБ 0,0 0,0 100,6 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Капитальный ремонт здания 
МКОУ «Вихоревская СОШ 
№101», расположенного по 
адресу': Иркутская область,

Всего 0,0 0,0 116 217,5 0,0 0,0 0,0

Муниципальное
образование

Министерство ОБ 0,0 0,0 4 630,5 0,0 0,0 0,0

X X 2025 2025 X X X Строительств м с X X строительства
Иркутской

области

ФБ 0,0 0,0 111 129,0 0,0 0,0 0,0
Братский район, г. 

Внхоревка, ул.
«Братский район»

МБ 0,0 0,0 458,0 0,0 0,0 0,0
Дзержинского, 101*

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



6

Мощность
Информация о наличии утвержденной в 

установленном порядке проектной 
документации (ПСД) Вид работ 

(строительств

Объемы финансирования, тыс.руб.

Наименование мероприятия, 
объекта, ПИР (с 

расшифровкой по объектам)
Единица

измерения Значение

Год
начала
строит
ельств

а

Планов 
ый срок 

ввода 
в

эксплуа
тацию
приобре

тения

Наличие 
положительно 
го заключения 

органов 
экспертизы на 

ПСД 
(дата, номер) 

плановым 
срок 

получения

Наличие 
положительно 
го заключения 

органов 
экспертизы о 

достоверности 
сметной 

стоимости 
(дата, номер) 
плановым срок 

получения

Реквизиты 
утверждения 

ПСД 
(вид акта, кто 

издал, дата, 
номер) / 

плановый 
срок 

утверждения

о,
реконсгрукци

я,
капитальный

ремонт,
техническое

перевооружен
ие,

приобретение,
разработка
проектной

документации

Форма
собственн

ости
(ОС/МС)

Сметная 
стоимость (в 

текущих 
ценах), тыс. 

руб.

Остаток 
сметной 

стоимости 
(на момент 
включения 
объекта в 

программу) 
, тыс. руб.

Муниципальное 
образование 

(городское/сельск 
ое поселение, 

муниципальный 
район,городской 

округ)

Исполнитель
(наименование

ИОГВ)

Источники
финансирован

ИЯ

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Всего 0 ,0 0 ,0 979 990,1 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Строительство школы на 
725 учащихся в гКиренске*

Строительств
Киренскнй 

муниципальный 
район Иркутской 

области

Министерство ОБ 0 ,0 0 ,0 39 063,7 0 ,0 0 ,0 0 ,0

место 725 2025 2025 X X X м с X X
Иркутской

области

ФБ 0 ,0 0 ,0 937 529,6 0 ,0 0 ,0 0,0

МБ 0 ,0 0 ,0 3 396,8 0 ,0 0 ,0 0 ,0

ИИ 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Строительство детской 
школы искусств на 650 мест

Всего 0 ,0 0 ,0 133 655,8 0 ,0 0 ,0 0 .0

Строительств
Городской округ 
«город Свирск» 

Иркутской 
области

Министерство ОБ 0 ,0 0 ,0 5 335,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0
в г. Свирске Иркутская место 650 2025 2025 X X X м с X X

Иркутской
области

ФБ 0 ,0 0 ,0 128 040,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0
область, г. Свирск, ул. МБ 0 ,0 0 ,0 280,8 0 ,0 0 ,0 0 ,0

ИИ 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0 0 ,0

Капитальный ремонт Всего 0 ,0 0 ,0 102 540,9 0 ,0 0 ,0 0 ,0
стадиона «Ангара»,

Строительств
Городской округ 
«город Свирск» 

Иркутской 
области

Министерство ОБ 0 ,0 0 ,0 4093,1 0,0 0 ,0 0 ,0

665420, Иркутская область, 2025 2025 X X X м с X X строительства
Иркутской

области

ФБ 0,0 0 ,0 98 232,4 0 ,0 0 ,0 0 ,0

город Свирск, ул. Б. Кирова МБ 0 ,0 0 ,0 215,4 0 ,0 0 ,0 0 ,0
16/1* ИИ 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Капитальный ремонт 
спортивного комплекса,

Иркутское
районное

Всего 0,0 0 ,0 19 023,3 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Министерство ОБ 0 ,0 0 ,0 758,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0
расположенного по адресу: 

Иркутская область, 
Иркутский район, д. Куда,

X X 2025 2025 X X X
Строительств м с X X

муниципальное
образование
Иркутской

строительства
Иркутской

области

ФБ 0 ,0 0 ,0 18 190,3 0 ,0 0 ,0 0 ,0

МБ 0,0 0 ,0 75,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0
ул.Спортивная, 16* области ИИ 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Иркутское Всего 0 ,0 0 ,0 44 055,6 0 ,0 0.0 0,0

Строительство ФОК в р.п.
Строительств

районное Министерство ОБ 0,0 0 ,0 1 755,3 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Маркова Иркутского X X 2025 2025 X X X м с X X образование
Иркутской

Иркутской
области

ФБ 0 ,0 0 ,0 42 126,7 0 ,0 0 ,0 0 ,0
района*

МБ 0 ,0 0 ,0 173,6 0 ,0 0 ,0 0 ,0
области ИИ 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Строительство
физкультурно-

Казачинско-
Ленский

Всего 0 ,0 0 ,0 76 974,1 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Строительств
Министерство ОБ 0 ,0 0 ,0 3 079,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

оздоровительно комплекса в X X 2025 2025 X X X м с X X муниципальный строительства
Иркутской

области

ФБ 0 ,0 0 ,0 73 895,1 0,0 0 ,0 0 ,0
п. Улысак Казачинского- район Иркутской МБ 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Леиского района* области ИИ 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Нераспределенные средства 
на предоставление субсидии 

муниципальным

Всего 0 ,0 17479,8 42 763,2 0,0 0 ,0 0 ,0

Министерство
строительства

Иркутской
области

ОБ 0 ,0 699,2 1 710,6 0 ,0 0 ,0 0 ,0

образованиям Иркутской 
области на реализацию X X 2024 2025 X X X X X X X X

ФБ 0 ,0 16 780,6 41 052,6 0 ,0 0 ,0 0 ,0

проектов комплексного 
развития сельских 

территорий Иркутской 
области*

МБ 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

ИИ 0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

^проекты (в том числе входящие в них объекты) входят в перечень проектов комплексного развития сельских территорий или сельских агломераций, условно отобранных для субсидирования на плановый период 2024 - 2025 годов согласно решению Комиссии по рассмотрению проектов комплексного развития 
сельских территорий (сельских агломераций).



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области

от 22 марта 2023 года № 238-пп
«Приложение 4 
к государственной программе 
Иркутской области «Комплексное 
развитие сельских территорий» 
на 2023 — 2028 годы

СВЕДЕНИЯ 
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ (ДАЛЕЕ - ПРОГРАММА

№
п/п Наименование целевого показателя Ед. изм.

Значения целевых показателей

2021 г. 2022 г. 
(оценка) 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026г. 2027г. 2028г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Программа «Комплексное развитие сельских территорий» на 2023 -  2028 годы

1 Доля сельского населения в общей численности населения 
Российской Федерации % 22,04 22,1 22,1 22,1 22,2 22,2 22,3 22,3

2 Соотношение среднемесячных располагаемых ресурсов 
сельского и городского домохозяйств % 80,07 81,1 81,9 82,7 83,5 84,3 85,1 85,9

3 Доля общей площади благоустроенных жилых помещений в 
сельских населенных пунктах % 10,3 11,2 12,4 13,8 15,3 17 18,9 21

Подпрограмма «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения» на 2023 -  2028 годы

1
Количество семей, которым предоставлены возможности 
улучшения жилищных условий на сельских территориях (в 
агломерациях)

ед. 28 46 99 30 !2 3 3 3



2

Основное мероприятие «Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений» на 2023 -  2028 годы

1

Площадь построенного (приобретенного) жилья гражданами, 
проживающими на сельских территориях или изъявившими 
желание постоянно проживать на сельских территориях, и 
нуждающимися в улучшении жилищных условий, которым 
предоставлены социальные выплаты

кв. м 1 166,6 684 720 1569 1245,9 159,6 159,6 159,6

2

Площадь построенного (приобретенного) жилья, 
предоставляемого гражданам Российской Федерации, 
проживающим на сельских территориях, по договору найма 
жилого помещения

кв. м 846,4 801,0 4602 540 486 55,8 55,8 55,8

Количество реализованных проектов по обустройству 
инженерной инфраструктурой и благоустройству площадок, 
предназначенных для компактной жилищной застройки

ед. X X 0 0* 1 X X X

Подпрограмма «Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях» на 2023 -  2028 годы

1
Численность специалистов, прошедших обучение либо 
привлеченных на работу на сельских территориях в результате 
оказания государственной поддержки

тыс.чел. 0,141 0,314 0,244 0,25 0,248 0,248 0,248 0,248

Основное мероприятие «Содействие занятости сельского населения» на 2023 -  2028 годы

1

Численность привлеченных обучающихся для прохождения 
практики и осуществления трудовой деятельности к 
сельскохозяйственным товаропроизводителям и организациям, 
осуществляющим переработку сельскохозяйственной 
продукции, на сельских территориях

чел. 131 300 211 215 210 2 2 2

2

Численность направленных на обучение граждан Российской 
Федерации для сельскохозяйственных товаропроизводителей и 
организаций, осуществляющих переработку 
сельскохозяйственной продукции, на сельских территориях

чел. 26 14 33 35 38 25 25 25



3

Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» на 2023 -  2028 годы

1

Количество населенных пунктов, в которых реализованы 
проекты по благоустройству общественных пространств на 
сельских территориях и мероприятия, включенные в проекты 
комплексного развития сельских территорий (агломераций)

ед. 70 114 21 17 10 10 10 10

2 Количество сельских населенных пунктов, транспортная 
доступность которых улучшена ед. 1 X 3 0 X X X X

Основное мероприятие «Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях Иркутской области» на 2023 -  2028 годы

1
Протяженность автомобильных дорог общего пользования с 
твердым покрытием до сельских населенных пунктов, 
приведенных в нормативно-техническое состояние

км X 36 X 26 12,2714 16 5 5

2
Протяженность автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, на сельских территориях, приведенных в 
нормативно-техническое состояние

км 5,6 X 5,651 X X X X X

Основное мероприятие «Благоустройство сельских территорий Иркутской области» на 2023 -  2028 годы

1 Количество реализованных проектов по благоустройству 
общественных пространств на сельских территориях ед. 95 158 112 7 7 7 7 7

Основное мероприятие «Современный облик сельских территорий Иркутской области» на 2023 -  2025 годы

1
Количество созданных рабочих мест (заполненных штатных 
единиц) в период реализации проектов, отобранных для 
субсидирования

ед. X 1 668 303 569 300 X X X

2 Количество реализованных проектов комплексного развития 
сельских территорий (агломераций) ед. 2 2 2 1 8 X X X

* - завершение проекта, финансируемого в 2023-2025 годах, запланировано на 2025 год ».



Приложение 3
к постановлению Правительства Иркутской области

от 22 марта  2023 года № 238-пп
«Приложение 6 
к государственной программе 
Иркутской области «Комплексное 
развитие сельских территорий» на 
2023 - 2028 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА СЧЕТ 
СРЕДСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ (далее - программа)

Наименование программы, 
подпрограммы, ведомственной 
целевой программы, основного 

мероприятия, регионального 
проекта, мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники,
участники

мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс.руб.), годы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Программа "Комплексное 

развитие сельских территорий" 
на 2023 - 2028 годы

всего, в том числе:

Всего 1 861 911,0 2 172 500,7 3 522 425,1 834 400,4 834 400,4 834 400,4
Областной 

бюджет 
(далее - ОБ)

531 522,7 800 102,4 925 733,1 834 400,4 834 400,4 834 400,4

Средства 
федеральног 
о бюджета, 

предусмотре 
иные в 

областном 
бюджете 

(далее -  ФБ)

1 330 388,3 1 372 398,3 2 596 692,0 0,0 0,0 0,0



2

Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 486 746,1 100 618,6 98 103,8 28 556,5 28 556,5 28 556,5
ОБ 314 595,4 28 556,5 28 556,5 28 556,5 28 556,5 28 556,5

ФБ 172 150,7 72 062,1 69 547,3 0,0 0,0 0,0

Министерство 
строительства 

Иркутской области

Всего 890 198,2 1 010 056,2 2 283 301,5 0,0 0,0 0,0
ОБ 63 551,2 40 402,7 91 332,7 0,0 0,0 0,0

ФБ 826 647,0 969 653,5 2 191 968,8 0,0 0,0 0,0

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 

Иркутской области

Всего 405 354,3 1 061 825,9 1 141 019,8 805 843,9 805 843,9 805 843,9

ОБ (средства 
дорожного 

фонда 
Иркутской 
области)

150 191,5 731 143,2 805 843,9 805 843,9 805 843,9 805 843,9

ФБ 255 162,8 330 682,7 335 175,9 0,0 0,0 0,0

Министерство 
жилищной политики 

и энергетики 
Иркутской области

Всего 79612,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 3 184,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 76 427,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма "Создание 
условий для обеспечения 

доступным и комфортным 
жильем сельского населения" 

на 2023-2028 годы

всего, в том числе:
Всего 307 227,5 141 015,5 101 886,8 6 885,5 6 885,5 6 885,5

ОБ 202 357,3 10 595,5 9 118,1 6 885,5 6 885,5 6 885,5
ФБ 104 870,2 130 420,0 92 768,7 0,0 0,0 0,0

Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 301 284,9 48 270,6 46 072,2 6 885,5 6 885,5 6 885,5
ОБ 196 414,7 6 885,5 6 885,5 6 885,5 6 885,5 6 885,5

ФБ 104 870,2 41 385,1 39 186,7 0,0 0,0 0,0



3

Министерство 
строительства 

Иркутской области

Всего 5 942,6 92 744,9 55 814,6 0,0 0,0 0,0
ОБ 5 942,6 3 710,0 2 232,6 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 89 034,9 53 582,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие "Развитие 
жилищного строительства на 

сельских территориях и 
повышение уровня 

благоустройства домовладений" 
на 2023 - 2028 годы

всего, в том числе:

Всего 307 227,5 141 015,5 101 886,8 6 885,5 6 885,5 6 885,5
ОБ 202 357,3 10 595,5 9 118,1 6 885,5 6 885,5 6 885,5

ФБ 104 870,2 130 420,0 92 768,7 0,0 0,0 0,0

Министерство 
строительства 

Иркутской области

Всего 5 942,6 92 744,9 55 814,6 0,0 0,0 0,0

ОБ 5 942,6 3 710,0 2 232,6 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 89 034,9 53 582,0 0,0 0,0 0,0

Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 301 284,9 48 270,6 46 072,2 6 885,5 6 885,5 6 885,5
ОБ 196 414,7 6 885,5 6 885,5 6 885,5 6 885,5 6 885,5

ФБ 104 870,2 41 385,1 39 186,7 0,0 0,0 0,0

Предоставление социальных 
выплат на строительство 

(приобретение) жилья гражданам 
Российской Федерации, 

проживающим на сельских 
территориях Иркутской области

Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 24 474,2 7 350,4 6 772,8 2 958,9 2 958,9 2 958,9

ОБ 2 899,0 2 958,9 2 958,9 2 958,9 2 958,9 2 958,9

ФБ 21 575,2 4 391,5 3 813,9 0,0 0,0 0,0



4
Предоставление субсидии 

муниципальным образованиям 
Иркутской области на 

строительство (приобретение) 
жилого помещения (жилого 

дома), предоставляемого 
гражданам Российской 

Федерации, проживающим на 
сельских территориях, по 
договору найма жилого 

помещения

Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 276 810,7 40 920,2 39 299,4 3 926,6 3 926,6 3 926,6
ОБ 193 515,7 3 926,6 3 926,6 3 926,6 3 926,6 3 926,6

ФБ 83 295,0 36 993,6 35 372,8 0,0 0,0 0,0

Предоставление субсидии 
муниципальным образованиям 

Иркутской области на 
реализацию проектов по 
обустройству объектами 

инженерной инфраструктуры и 
благоустройству площадок, 
расположенных на сельских 

территориях Иркутской области, 
под компактную жилищную 

застройку

Министерство 
строительства 

Иркутской области

Всего 5 942,6 92 744,9 55 814,6 0,0 0,0 0,0
ОБ 5 942,6 3 710,0 2 232,6 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 89 034,9 53 582,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма "Развитие 
рынка труда (кадрового 
потенциала) на сельских 

территориях" на 2023 - 2028 
годы

Министерство 
сельского хозяйства

Всего 19 569,0 19 193,0 19 367,6 784,5 784,5 784,5

ОБ 782,8 784,5 784,5 784,5 784,5 784,5

Иркутской области
ФБ 18 786,2 18 408,5 18 583,1 0,0 0,0 0,0



5
Основное мероприятие 

"Содействие занятости сельского 
населения" на 2023 - 2028 годы Министерство 

сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 19 569,0 19 193,0 19 367,6 784,5 784,5 784,5

ОБ 782,8 784,5 784,5 784,5 784,5 784,5

ФБ 18 786,2 18 408,5 18 583,1 0,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий в 
целях возмещения части затрат 

по заключенным с 
обучающимися по ученическим 

договорам и договорам о 
целевом обучении

Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 2 837,3 2 962,0 3 210,0 114,0 114,0 114,0

ОБ 113,5 118,5 128,4 114,0 114,0 114,0

ФБ 2 723,8 2 843,5 3 081,6 0,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий в 
целях возмещения части затрат, 

связанных с оплатой труда и 
проживанием обучающихся, 

привлеченных для прохождения 
практики или осуществляющих 

трудовую деятельность в 
соответствии с квалификацией, 

получаемой в результате 
освоения образовательной 

программы

Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 16 731,7 16 231,0 16 157,6 670,5 670,5 670,5

ОБ 669,3 666,0 656,1 670,5 670,5 670,5

ФБ 16 062,4 15 565,0 15 501,5 0,0 0,0 0,0



6
Подпрограмма "Создание и Всего 1 535 114,5 2 012 292,2 3 401 170,7 826 730,4 826 730,4 826 730,4

развитие инфраструктуры на всего, в том числе: ОБ 328 382,6 788 722,4 915 830,5 826 730,4 826 730,4 826 730,4
сельских территориях" на 2023- ФБ 1 206 731,9 1 223 569,8 2 485 340,2 0,0 0,0 0,0

2028 годы Всего 165 892,2 33 155,0 32 664,0 20 886,5 20 886,5 20 886,5
Министерство ОБ 117 397,9 20 886,5 20 886,5 20 886,5 20 886,5 20 886,5

сельского хозяйства 
Иркутской области ФБ 48 494,3 12 268,5 11 777,5 0,0 0,0 0,0

Всего 405 354,3 1 061 825,9 1 141 019,8 805 843,9 805 843,9 805 843,9

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 

Иркутской области

ОБ (средства 
дорожного 

фонда 
Иркутской 
области)

150 191,5 731 143,2 805 843,9 805 843,9 805 843,9 805 843,9

ФБ 255 162,8 330 682,7 335 175,9 0,0 0,0 0,0
Всего 884 255,6 917311,3 2 227 486,9 0,0 0,0 0,0

Министерство 
строительства 

Иркутской области

ОБ 57 608,6 36 692,7 89 100,1 0,0 0,0 0,0

ФБ 826 647,0 880 618,6 2 138 386,8 0,0 0,0 0,0

Всего 79 612,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Министерство 

жилищной политики
ОБ 3 184,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

и энергетики 
Иркутской области ФБ 76 427,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



7
Основное мероприятие "Развитие 

транспортной инфраструктуры 
на сельских территориях 

Иркутской области" на 2023 - 
2028 годы

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 

Иркутской области

Всего 405 354,3 1 061 825,9 1 141 019,8 805 843,9 805 843,9 805 843,9

ОБ (средства 
дорожного 

фонда 
Иркутской 
области)

150 191,5 731 143,2 805 843,9 805 843,9 805 843,9 805 843,9

ФБ 255 162,8 330 682,7 335 175,9 0,0 0,0 0,0
Предоставление субсидии 

муниципальным образованиям 
Иркутской области на развитие 

транспортой инфраструктуры на 
сельских территориях

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 

Иркутской области

Всего 266 828,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ (средства 
дорожного 

фонда 
Иркутской 
области)

11 665,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 255 162,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Проектирование, строительство, 

реконструкция, капитальный 
ремонт, ремонт автомобильных 

дорог общего пользования с 
твердым покрытием до сельских 

населенных пунктов

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 

Иркутской области

Всего 138 526,2 1 061 825,9 1 141 019,8 805 843,9 805 843,9 805 843,9

ОБ (средства 
дорожного 

фонда 
Иркутской 
области)

138 526,2 731 143,2 805 843,9 805 843,9 805 843,9 805 843,9

ФБ 0,0 330 682,70 335 175,9 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие 

"Благоустройство сельских 
территорий Иркутской области" 

на 2023 - 2028 годы

Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 165 892,2 33 155,0 32 664,0 20 886,5 20 886,5 20 886,5
ОБ 117 397,9 20 886,5 20 886,5 20 886,5 20 886,5 20 886,5

ФБ 48 494,3 12 268,5 11 777,5 0,0 0,0 0,0



8
Предоставление субсидии 

муниципальным образованиям 
Иркутской области на 

реализацию проектов по 
благоустройству общественных 

пространств на сельских 
территориях

Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 165 892,2 33 155,0 32 664,0 20 886,5 20 886,5 20 886,5
ОБ 117 397,9 20 886,5 20 886,5 20 886,5 20 886,5 20 886,5

ФБ 48 494,3 12 268,5 11 777,5 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 
"Современный облик сельских 

территорий Иркутской области" 
на 2023-2025 годы

всего, в том числе:
Всего 963 868,0 917311,3 2 227 486,9 0,0 0,0 0,0

ОБ 60 793,2 36 692,7 89 100,1 0,0 0,0 0,0
ФБ 903 074,8 880 618,6 2 138 386,8 0,0 0,0 0,0

Министерство 
строительства 

Иркутской области

Всего 884 255,6 917311,3 2 227 486,9 0,0 0,0 0,0
ОБ 57 608,6 36 692,7 89 100,1 0,0 0,0 0,0

ФБ 826 647,0 880 618,6 2 138 386,8 0,0 0,0 0,0

Министерство 
жилищнои политики 

и энергетики 
Иркутской области

Всего 79612,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 3 184,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 76 427,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Предоставление субсидии 
муниципальным образованиям 

Иркутской области на 
реализацию проектов 

комплексного развития сельских 
территорий Иркутской области

всего, в том числе:
Всего 963 868,0 917311,3 2 227 486,9 0,0 0,0 0,0

ОБ 60 793,2 36 692,7 89 100,1 0,0 0,0 0,0
ФБ 903 074,8 880 618,6 2 138 386,8 0,0 0,0 0,0

Министерство 
строительства 

Иркутской области

Всего 884 255,6 917 311,3 2 227 486,9 0,0 0,0 0,0
ОБ 57 608,6 36 692,70 89 100,10 0,0 0,0 0,0

ФБ 826 647,0 880 618,60 2 138 386,80 0,0 0,0 0,0

Министерство 
жилищной политики 

и энергетики 
Иркутской области

Всего 79 612,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 3 184,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 76 427,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение 4
к постановлению Правительства Иркутской области
от 22 марта  2023 года № 238-пп

«Приложение 7
к государственной программе Иркутской области 
«Комплексное развитие сельских территорий» 
на 2023 - 2028 годы

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ (далее -  программа)

Наименование программы, 
подпрограммы, ведомственной 
целевой программы, основного 

мероприятия, регионального 
проекта, мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники,

исполнители
мероприятий

Источники
финансирования

Оценка расходов (тыс.руб.), годы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Программа "Комплексное 

развитие сельских территорий" 
на 2023 - 2028 годы

всего, в том числе:

Всего 2 126 084,3 2 280 744,2 3 548 691,0 845 601,3 845 601,3 845 601,3

областной бюджет 
(далее - ОБ) 531 522,7 800 102,4 925 733,1 834 400,4 834 400,4 834 400,4

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального 

бюджета (далее - 
ФБ)

1 330 388,3 1 372 398,3 2 596 692,0 0,0 0,0 0,0



-

бюджеты 
муниципальных 

образований 
Иркутской области 

(далее - МБ)

23 312,5 9 507,6 7 566,2 683,0 683,0 683,0

иные источники 
(далее - ИИ) 240 860,8 98 735,9 18 699,7 10 517,9 10 517,9 10 517,9

Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 584 760,2 132 094,7 117 486,5 39 757,4 39 757,4 39 757,4
ОБ 314 595,4 28 556,5 28 556,5 28 556,5 28 556,5 28 556,5
ФБ 172 150,7 72 062,1 69 547,3 0,0 0,0 0,0
МБ 19 252,7 6 571,1 683,0 683,0 683,0 683,0
ИИ 78 761,4 24 905,0 18 699,7 10 517,9 10 517,9 10 517,9

Министерство 
строительства 

Иркутской области

Всего 1 046 915,0 1 086 823,6 2 290 184,7 0,0 0,0 0,0
ОБ 63 551,2 40 402,7 91 332,7 0,0 0,0 0,0
ФБ 826 647,0 969 653,5 2 191 968,8 0,0 0,0 0,0
МБ 3 481,9 2 936,5 6 883,2 0,0 0,0 0,0
ИИ 153 234,9 73 830,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 

Иркутской области

Всего 405 764,2 1 061 825,9 1 141 019,8 805 843,9 805 843,9 805 843,9
ОБ (средства 

дорожного фонда 
Иркутской 
области)

150 191,5 731 143,2 805 843,9 805 843,9 805 843,9 805 843,9

ФБ 255 162,8 330 682,7 335 175,9 0,0 0,0 0,0
МБ 409,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство 
жилищной политики 

и энергетики 
Иркутской области

Всего 88 644,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 3 184,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 76 427,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 168,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 8 864,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Подпрограмма "Создание 
условий для обеспечения 

доступным и комфортным 
жильем сельского населения" 

на 2023-2028 годы

всего, в том числе:

Всего 388 673,4 159 059,8 112 452,1 9 135,1 9 135,1 9 135,1
ОБ 202 357,3 10 595,5 9 118,1 6 885,5 6 885,5 6 885,5
ФБ 104 870,2 130 420,0 92 768,7 0,0 0,0 0,0
МБ 18 763,0 6 111,0 369,4' 235,5 235,5 235,5
ИИ 62 682,9 11 933,3 10 195,9 2 014,1 2 014,1 2 014,1

Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 382 374,3 66 092,3 56 503,6 9 135,1 9 135,1 9 135,1
ОБ 196 414,7 6 885,5 6 885,5 6 885,5 6 885,5 6 885,5
ФБ 104 870,2 41 385,1 39 186,7 0,0 0,0 0,0
МБ 18 406,5 5 888,4 235,5 235,5 235,5 235,5
ИИ 62 682,9 11 933,3 10 195,9 2 014,1 2 014,1 2 014,1

Министерство 
строительства 

Иркутской области

Всего 6 299,1 92 967,5 55 948,5 0,0 0,0 0,0
ОБ 5 942,6.. 3 710,0 2 232,6 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 89 034,9 53 582,0 0,0 0,0 0,0
МБ 356,5 222,6 133,9 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие "Развитие 
жилищного строительства на 

сельских территориях Иркутской 
области и повышение уровня 

благоустройства домовладений" 
на 2023-2028 годы

всего, в том числе:

Всего 388 673,4 159 059,8 112 452,1 9 135,1 9 135,1 9 135,1
ОБ 202 357,3 10 595,5 9 118,1 6 885,5 6 885,5 6 885,5
ФБ 104 870,2 130 420,0 92 768,7 0,0 0,0 0,0
МБ 18 763,0 6 111,0 369,4 235,5 235,5 235,5
ИИ 62 682,9 11 933,3 10 195,9 2 014,1 2 014,1 2 014,1

Министерство 
строительства 

Иркутской области

Всего 6 299,1 92 967,5 55 948,5 0,0 0,0 0,0
ОБ 5 942,6 3 710,0 2 232,6 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 89 034,9 53 582,0 0,0 0,0 0,0
МБ 356,5 222,6 133,9 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 382 374,3 66 092,3 56 503,6 9 135,1 9 135,1 9 135,1
ОБ 196 414,7 6 885,5 6 885,5 6 885,5 6 885,5 6 885,5
ФБ 104 870,2 41 385,1 39 186,7 0,0 0,0 0,0
МБ 18 406,5 5 888,4 235,5 235,5 235,5 235,5
ИИ 62 682,9 11 933,3 10 195,9 2 014,1 2 014,1 2 014,1



4

Предоставление социальных 
выплат на строительство 

(приобретение) жилья гражданам 
Российской Федерации, 

проживающим на сельских 
территориях Иркутской области

Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 34 963,1 10 500,6 9 675,4 4 227,1 4 227,1 4 227,1
ОБ 2 899,0 2 958,9 2 958,9 2 958,9 2 958,9 2 958,9
ФБ 21 575,2 4 391,5 3 813,9 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 10 488,9 3 150,2 2 902,6 1 268,2 1 268,2 1 268,2

Предоставление субсидии 
муниципальным образованиям 

Иркутской области на 
строительство (приобретение) 
жилого помещения (жилого 

дома), предоставляемого 
гражданам Российской 

Федерации, проживающим на 
сельских территориях, по 
договору найма жилого 

помещения

Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 347 411,2 55 591,7 46 828,2 4 908,0 4 908,0 4 908,0
ОБ 193 515,7 3 926,6 3 926,6 3 926,6 3 926,6 3 926,6
ФБ 83 295,0 36 993,6 35 372,8 0,0 0,0 0,0
МБ 18 406,5 5 888,4 235,5 235,5 235,5 235,5

ИИ 52 194,0 8 783,1 7 293,3 745,9 745,9 745,9

Предоставление субсидии 
муниципальным образованиям 

Иркутской области на 
реализацию проектов по 
обустройству объектами 

инженерной инфраструктуры и 
благоустройству площадок, 
расположенных на сельских 

территориях Иркутской области, 
под компактную жилищную 

застройку

Министерство 
строительства 

Иркутской области

Всего 6 299,1 92 967,5 55 948,5 0,0 0,0 0,0
ОБ 5 942,6 3 710,0 2 232,6 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 89 034,9 53 582,0 0,0 0,0 0,0
МБ 356,5 222,6 133,9 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



5

Подпрограмма "Развитие 
рынка труда (кадрового 
потенциала) на сельских 

территориях" на 2023-2028 
годы

Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 19 569,0 19 193,0 19 367,6 784,5 784,5 784,5
ОБ 782,8 784,5 784,5 784,5 784,5 784,5
ФБ 18 786,2 18 408,5 18 583,1 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 
"Содействие занятости сельского 

населения" на 2023- 2028 годы

Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 19 569,0 19 193,0 19 367,6 784,5 784,5 784,5
ОБ 782,8 784,5 784,5 784,5 784,5 784,5
ФБ 18 786,2 18 408,5 18 583,1 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий в 
целях возмещения части затрат 

по заключенным с 
обучающимися по ученическим 

договорам и договорам о целевом 
обучении

Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 2 837,3 2 962,0 3 210,0 114,0 114,0 114,0
ОБ 113,5 118,5 128,4 114,0 114,0 114,0
ФБ 2 723,8 2 843,5 3 081,6 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий в 
целях возмещения части затрат, 

связанных с оплатой труда и 
проживанием обучающихся, 

привлеченных для прохождения 
практики или осуществляющих 

трудовую деятельность в 
соответствии с квалификацией, 

получаемой в результате 
освоения образовательной 

программы

Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 16 731,7 16 231,0 16 157,6 670.5 670,5 670,5
ОБ 669,3 666,0 656,1 670,5 670,5 670,5
ФБ 16 062,4 15 565,0 15 501,5 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего, в том числе:

Всего 1 717 841,9 2 102 491,4 3 416 871,3 835 681,7 835 681,7 835 681,7
ОБ 328 382,6 788 722,4 915 830,5 826 730,4 826 730,4 826 730,4
ФБ 1 206 731,9 1 223 569,8 2 485 340,2 0,0 0,0 0,0
МБ 4 549,5 3 396,6 7 196,8 447,5 447,5 447,5
ИИ 178 177,9 86 802,6 8 503,8 8 503,8 8 503,8 8 503,8



6

Подпрограмма "Создание и 
развитие инфраструктуры на 

сельских территориях" на 2023- 
2028 годы

Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 182 816,9 46 809,4 41 615,3 29 837,8 29 837,8 29 837,8
ОБ 117 397,9 20 886,5 20 886,5 20 886,5 20 886,5 20 886,5
ФБ 48 494,3 12 268,5 11 777,5 0,0 0,0 0,0
МБ 846,2 682,7 447,5 447,5 447,5 447,5
ИИ 16 078,5 12 971,7 8 503,8 8 503,8 8 503,8 8 503,8

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 

Иркутской области

Всего 405 764,2 1 061 825,9 1 141 019,8 805 843,9 805 843,9 805 843,9
ОБ (средства 

дорожного фонда 
Иркутской 
области)

150 191,5 731 143,2 805 843,9 805 843,9 805 843,9 805 843,9

ФБ 255 162,8 330 682,7 335 175,9 0,0 0,0 0,0
МБ 409,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство 
строительства 

Иркутской области

Всего 1 040 615,9 993 856,1 2 234 236,2 0,0 0,0 0,0
ОБ 57 608,6 36 692,7 89 100,1 0,0 0,0 0,0
ФБ 826 647,0 880 618,6 2 138 386,8 0,0 0,0 0,0
МБ 3 125,4 2 713,9 6 749,3 0,0 0,0 0,0
ИИ 153 234,9 73 830,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство 
жилищной политики 

и энергетики 
Иркутской области

Всего 88 644,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 3 184,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 76 427,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 168,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 8 864,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие "Развитие 
транспортной инфраструктуры на 
сельских территориях Иркутской 

области" на 2023-2028 годы

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 

Иркутской области

Всего 405 764,2 1 061 825,9 1 141 019,8 805 843,9 805 843,9 805 843,9
ОБ (средства 

дорожного фонда 
Иркутской 
области)

150 191,5 731 143,2 805 843,9 805 843,9 805 843,9 805 843,9

ФБ 255 162,8 330 682,7 335 175,9 0,0 0,0 0,0
МБ 409,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



7

Предоставление субсидии 
муниципальным образованиям 
Иркутской области на развитие 

транспортой инфраструктуры на 
сельских территориях

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 

Иркутской области

Всего 267 238,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ (средства 

дорожного фонда 
Иркутской 
области)

11 665,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 255 162,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 409,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Проектирование, строительство, 
реконструкция, капитальный 

ремонт, ремонт автомобильных 
дорог общего пользования с 

твердым покрытием до сельских 
населенных пунктов

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 

Иркутской области

Всего 138 526,2 1 061 825,9 1 141 019,8 805 843,9 805 843,9 805 843,9
ОБ (средства 

дорожного фонда 
Иркутской 
области)

138 526,2 731 143,2 805 843,9 805 843,9 805 843,9 805 843,9

ФБ 0,0 330 682,7 335 175,9 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 
"Благоустройство сельских 

территорий Иркутской области" 
на 2023-2028 годы

Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 182 816,9 46 809,4 41 615,3 29 837,8 29 837,8 29 837,8
ОБ 117 397,9 20 886,5 20 886,5 20 886,5 20 886,5 20 886,5
ФБ 48 494,3 12 268,5 11 777,5 0,0 0,0 0,0
МБ 846,2 682,7 447,5 447,5 447,5 447,5
ИИ 16 078,5 12 971,7 8 503,8 8 503,8 8 503,8 8 503,8

Предоставление субсидии 
муниципальным образованиям 

Иркутской области на 
реализацию проектов по 

благоустройству общественных 
пространств на сельских 

территориях

Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 182 816,9 46 809,4 41 615,3 29 837,8 29 837,8 29 837,8
ОБ 117 397,9 20 886,5 20 886,5 20 886,5 20 886,5 20 886,5
ФБ 48 494,3 12 268,5 11 777,5 0,0 0,0 0,0
МБ 846,2 682,7 447,5 447,5 447,5 447,5

ИИ 16 078,5 12 971,7 8 503,8 8 503,8 8 503,8 8 503,8



8

Всего 1 129 260,8 993 856,1 2 234 236,2 0,0 0,0 0,0
ОБ 60 793,2 36 692,7 89 100,1 0,0 0,0 0,0

всего, в том числе: ФБ 903 074,8 880 618,6 2 138 386,8 0,0 0,0 0,0
МБ 3 293,4 2 713,9 6 749,3 0,0 0,0 0,0
ИИ 162 099,4 73 830,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 1 040 615,9 993 856,1 2 234 236,2 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие Министерство ОБ 57 608,6 36 692,7 89 100,1 0,0 0,0 0,0

"Современный облик сельских строительства ФБ 826 647,0 880 618,6 2 138 386,8 0,0 0,0 0,0
территорий Иркутской области" Иркутской области МБ 3 125,4 2 713,9 6 749,3 0,0 0,0 0,0

на 2023-2025 годы ИИ 153 234,9 73 830,9 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 88 644,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство ОБ 3 184,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
жилищной политики ФБ 76 427,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

и энергетики МБ 168,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Иркутской области ИИ 8 864,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 1 129 260,8 993 856,1 2 234 236,2 0,0 0,0 0,0
ОБ 60 793,2 36 692,7 89 100,1 0,0 0,0 0,0

всего, в том числе: ФБ 903 074,8 880 618,6 2 138 386,8 0,0 0,0 0,0
МБ 3 293,4 2 713,9 6 749,3 0,0 0,0 0,0
ИИ 162 099,4 73 830,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Предоставление субсидии Всего 1 040 615,9 993 856,1 2 234 236,2 0,0 0,0 0,0
муниципальным образованиям Министерство ОБ 57 608,6 36 692,7 89 100,1 0,0 0,0 0,0

Иркутской области на строительства ФБ 826 647,0 880 618,6 2 138 386,8 0,0 0,0 0,0
реализацию проектов Иркутской области МБ 3 125,4 2 713,9 6 749,3 0,0 0,0 0,0

комплексного развития сельских ИИ 153 234,9 73 830,9 0,0 0,0 0,0 0,0
территорий Иркутской области Всего 88 644,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство ОБ 3 184,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
жилищной политики ФБ 76 427,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

и энергетики МБ 168,0 о,о 0,0 0,0 0,0 0,0
Иркутской области ИИ 8 864,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


